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TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

,,Pokud bude člověk člověkem, pokud bude touha po majetku, vášeň, strach a nenávist,

pokud budou rozličné barvy pleti, rozličné jazyky a rozličné národy, potud bude bohatý

bohatým a chudý chudým a silný bude ovládat slabého a chytrý silného.“

Mika Waltari: Egypťan Sinuhet

Nárůst agresivity a šikanujícího chování na našich školách je alarmující. Podle

některých odborníků téměř neexistuje škola, kde by se šikana dříve či později nevyskytla.

Poslední výzkumy ukazují, že šikanou prošlo až 41% dětí.
1
Můžeme tedy hovořit doslova o

epidemii. Částečně je to daň společnosti za život v demokracii. Naše děti jsou odmalička

vychovávány k rovnoprávnosti, je posilováno jejich sebevědomí. Již dítě předškolního věku

ví, že pokud se mu něco nelíbí, musí se ozvat. Dnešní mládež se nebojí prosadit svůj názor.

Svoboda ve výchově a přílišné posilování sebevědomí často u dětí vyvolává pocit, že vše je

dovoleno, hranice slušného chování nejsou přesně vymezeny.

Základem demokracie je rovnoprávnost členů ve skupině. Typickým příkladem

asymetrie sil ve skupině je právě šikana. Silnější, mocnější, odolnější jedinec zneužívá

slabšího. Šikana je proto označována za ,,smrtelnou chorobu skupinové demokracie“. Obětí

bývá slušný jedinec, nositel dobra, optimálně vychovaný lidský tvor.

V teoretické části své bakalářské práce se zabývám šikanou ve školním prostředí. Chtěla

bych shrnout poznatky o jejím vývoji, typologii jejích aktérů, přiblížit některé metody

vyšetřování a postupy práce s agresory i obětí. Dále bych chtěla poukázat na možné způsoby

prevence a postižitelnost šikanujícího chování z právního hlediska. Pro úplnost považuji za

důležité vysvětlit také pojmy agresivita, agrese a popsat její příčiny a druhy.

V empirické části práce bych chtěla srovnat výskyt šikany na SOU v Sušici a SOU

v Plzni. Pomocí dotazníku chci potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, že šikana se vykytuje více na

školách ve velkoměstech. Dále bych chtěla zjistit, jak velké množství žáků se s šikanou na

vlastní kůži setkalo a jaký je vliv médií na agresivitu.

1
MARTÍNEK, Z. Agresivita a kriminalita školní mládeže. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-2310-5
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1. Agresivita jako přirozená pudová energie

Agrese je pud, který je vlastní téměř všem živým bytostem, a tudíž je součástí našich

instinktivních reakcí. V dávných dobách umožňoval tento pud obranu před nebezpečím. Na

rozdíl od zvířat člověk umí používat získané dovednosti a nástroje, svou agresi dokáže

částečně ovládat, ale podstata reakcí je stejná. Postupem vývoje a s rozvojem lidské kultury se

lidé, na rozdíl od zvířat již neřídí pouze instinkty. I přesto je jejich vliv na naše chování

poměrně velký. Pod vlivem prostředí se v průběhu života vyvine pud, který nás nutí chovat se

tak, abychom dosáhli určitého cíle. Vzniká pudová energie, kterou je třeba vybít.

Agresivní náboj má v sobě každý z nás. U někoho je slabší, u někoho silnější. Pokud

jsme často vystaveni podnětům, které ,,spouští“ agresi a nejsme zaujati činností, která v nás

vyvolává kladné emoce (např. zábava, tvořivá práce…), agresivní pudová energie se v nás

hromadí a hrozí její výbuch. Je možné vybít energii agresivního pudu i neškodným způsobem.

Velmi dobře nám poslouží jakýkoliv druh sportu. Naše kultura nás neustále nutí soutěžit

s ostatními. Se soutěží roste i agresivita.

1.1 Rozlišení pojmů agresivita a agrese

V literatuře i médiích jsou často zaměňovány pojmy agresivita a agrese. Martínek

definuje tyto pojmy takto:

,,Agresivita (z lat. Aggressivus) – útočnost, postoj nebo vnitřní pohotovost k agresi.

V širším slova smyslu se takto označuje schopnost organismu mobilizovat síly k zápasu o

dosažení nějakého cíle a schopnost vzdorovat těžkostem.“ (Martínek, 2009, str. 9)

,,Agrese (z lat. Aggressio) – výpad, útok – jednání, jímž se projevuje násilí vůči

některému objektu, nebo nepřátelství a útočnost s výrazným záměrem ublížit.“

(Martínek, 2009, str. 9)

Zjednodušeně řečeno agresivitou rozumíme tendenci nebo sklon k násilnému chování.

U agrese se naproti tomu jedná o záměrné a vědomé poškození osoby nebo věci za použití

násilí.

Míra agresivity je u každého jedince jiná. Člověk s vysokou mírou agresivity se musí

naučit své emoce zvládat. Tato dispozice může vážně narušit mezilidské vztahy. Pokud
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násilně porušíme práva druhého, jedná se o projev agrese. Nemusí se vždy jednat pouze o

fyzický útok. Může jít také o slovní agresi, vyhrožování, osočování, nadávání. Prvky pudové

agrese objevíme i v některých druzích zaměstnání nebo ve sportu. Agresivní prvky ale

vypozorujeme i v nezměrné touze po moci.
2

Pokud při prosazování vlastních cílů respektujeme pravidla dané společnosti, jedná se

spíše o asertivní chování. Jestliže je agresivita natolik intenzivní, že překročí sociální normy a

pravidla dané společnosti, jde o závažný problém.

1.2 Příčiny agresivity

Některé prameny uvádějí, že až ze 60% je míra agresivity dědičná.
3
Martínek uvádí tyto

příčiny výskytu agrese:

1.2.1.1 Potvrzování funkčnosti agrese

Ačkoliv je agresivita z větší části podmíněna dědičně, některé její projevy si

osvojujeme učením. Již tříleté dítě si dokáže pomocí vzdoru a vzteku získat výhody.

Upozorňuje tak své okolí na to, že se mu něčeho nedostává. Zpočátku se může jednat pouze o

nedostatečnou pozornost dospělých. ,,Já jsem tu také, věnujte se mi,“ říká. Může jít i o

dožadování se oblíbené hračky nebo pamlsku.

V této fázi velmi záleží na přístupu rodičů a formách výchovy. Pokud se dítě naučí, že si

výhody může jednoduše vynutit a je mu vyhověno, stává se z něj jedinec, který běžně používá

agresi k prosazení svých záměrů i v pozdějším věku. Velmi často pak ztratí zábrany a

nedokáže odhadnout hranice, kam až může ve svém chování zajít. Jakýkoliv problém a

nepohodlí pak řeší agresivním způsobem. V dospělosti se tito jedinci velmi často pohybují na

hranici zákona nebo mívají sklon k sociálně patologickému chování.
4

2
NAKONEČNÝ, M. Motivace lidského chování. Praha: Academia, 1996. ISBN 80-200-0592-7

3
MARTÍNEK, Z. Agresivita a kriminalita školní mládeže. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-2310-5

4
MARTÍNEK, Z. Agresivita a kriminalita školní mládeže. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-2310-5

10

1.2.1.2 Nečitelnost ve výchově

Rodičovská výchova by měla být pro dítě srozumitelná a měla by mít svá jasná pravidla.

Dítě musí přesně vědět, za co je trestáno i odměňováno. Jestliže stejný prohřešek jednou

bagatelizujeme a jindy za něj udělíme přísný trest, vzbudíme u dítěte silný pocit nejistoty.

Naše reakce a způsob výchovy musí být pro dítě snadno čitelné. Navodíme tak vzájemný

pocit důvěry. Dítě se nám tak snadněji svěřuje se svými problémy a zároveň má jasně

stanovené hranice a pravidla chování.

Nečitelnost ve výchově může způsobit i odlišný přístup obou rodičů. Jeden z rodičů je

tolerantní a dítě nikdy netrestá, druhý naopak trestá za sebemenší prohřešek. Následkem

takovéto výchovné nevyhraněnosti bývá agresivní chování dítěte. Objevuje se lhaní,

záškoláctví apod. Zhorší se i školní prospěch. Roztáčí se začarovaný kruh problémů. Dítě je

za své chování stále více trestáno, což v něm vzbuzuje ještě větší nejistotu. Rodiče si své

výchovné chyby většinou neuvědomují a je nutná pomoc odborníka – psychologa nebo

proškoleného pedagoga.

Stejných chyb se ale může dopustit i učitel. Hodnocení školních znalostí by mělo


[…]


jiné vyplývá, že za nejzávažnější projevy šikany považují studenti vyhrožování a tělesné

ublížení. Nejčastějšími pachateli jsou chlapci. K šikaně dochází nejčastěji ve třídě. Většina

studentů tráví u televize a počítače méně než 2 hodiny.
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K agresivnímu jednání máme vrozené dispozice. Záleží na mnoha faktorech, zda se u

jedince toto chování rozvine. Může to být vlivem dědičnosti, rodinného prostředí nebo

negativní zkušeností v jeho životě.

O šikaně se hovoří jako o smrtelné chorobě demokracie. Podle průzkumů a šetření se na

našich školách vykytuje stále častěji. Není ale vzrůstající trend agresivního chování důkazem

toho, že je tento jev na našich školách přísněji sledován? Vychází odborná literatura

popisující projevy a fáze šikany, způsoby nápravy. Probíhají nejrůznější výzkumy, vznikají

organizace, které se tímto jevem zabývají. S šikanou se ale setkávali i naši rodiče a babičky.

Pouze se o ní nemluvilo v takové míře jako v současné době. Člověk byl, je a bude ve své

podstatě stále stejný. Stejně jako se válečné konflikty objevovaly v historii a nelze je vyloučit

ani v budoucnosti, lze očekávat, že ani šikana z našich škol nezmizí. Jedinou obranou je

dostatečná prevence a důsledné potrestání pachatelů.
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4. RESUMÉ

Agresivita a šikana se na našich školách objevují stále častěji, proto jsem si toto téma

vybrala pro svou bakalářskou práci. V úvodu teoretické části práce jsem chtěla objasnit pojem

agrese, přiblížit příčiny a projevy agresivního chování. Hlavní část mé práce pojednává o

šikaně ve školním prostředí. Shrnula jsem poznatky o jejím vývoji, typologii aktérů. Popsala

jsem postupy vyšetřování a způsoby prevence. Nastínila jsem pohled na tento jev z právního

hlediska.

V praktické části práce jsem srovnala výskyt šikany na střední škole ve velkoměstě a

městě s 12 000 obyvateli. Domnívala jsem se, že se šikana objevuje častěji ve větších

městech. Tento předpoklad se ale nepotvrdil. Zjišťovala jsem také, jaký vliv mají média na

chování mládeže. Z výsledků vyplývá, že studenti, kteří tráví více času u počítače, se častěji

setkávají s kyberšikanou.
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ABSTRACT

The aggression and bullying occur at Czech schools with increasing frequency, which

is the reason why I chose this topic for my bachelor thesis. The theoretical part of the thesis

focuses on explanation of the term aggression and describes the causes and displays of

aggressive behaviour. The main part of the thesis deals with bullying at school. I summarized

the information on the process of bullying and typology of participants. I outlined the

investigation procedures and prevention tools. I described this phenomenon from the legal

point of view.

In the practical part of the thesis I compared the occurrence of bullying at a secondary

school in a big city to the occurrence of bullying at a secondary school in a town with 12,000

inhabitants. I presumed that bullying occurred in big cities more frequently. However, this

assumption has not been confirmed. I also focused on finding out what effect media have on

behaviour of the youth. The results show that students which spend more time on a computer

encounter the cyberbullying more frequently.
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7. Příloha:

Výskyt šikany – dotazník

Škola……………………………Obor………………….Věk……...

Instrukce: Na otázky odpovídej podle vlastního uvážení zaškrtnutím 1 odpovědi.

Více odpovědí můžeš zaškrtnout pouze tam, kde je to uvedeno. Neexistuje správná nebo

špatná odpověď. Dotazník je anonymní. Jde pouze o výzkum, proto se nemusíš bát odpovídat

pravdivě.

1) Jsem □ dívka □⁯ chlapec

2) Vyber 5 způsobů chování, které považuješ za nejzávažnější projevy šikany:

a) nadávání b) nezájem druhých c) výsměch d) dotyky e) bití f) strkání g)

vyhrožování h) tělesné ublížení i) osobní urážky j) urážky blízkých k) sexistické poznámky

l) braní nebo ničení tvých věcí m) urážky z rasových důvodů

Na další otázky odpovídej zaškrtnutím 1 odpovědi. Pouze u otázky č. 10 můžeš

zaškrtnout až 5 odpovědí.

3) Vyskytuje se šikana na vaší škole?

a) určitě ne b) ano, ale jen někdy c) ano, občas d) ano, velmi často e) nevím,

nesetkal jsem se s ní, ale nelze vyloučit

4) Bál ses někdy jít do školy ze strachu, že budeš šikanován?

a) ano,často b) ano, několikrát c) ano, jednou d) ne, nikdy
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5) Byl jsi někdy svědkem šikanování spolužáka?

a) ano, často b) ano, několikrát c) ano, jednou

6) Šikanoval jsi ty sám někdy své spolužáky?

a) ano, často b) ano, několikrát c) ano, jednou d) ne, nikdy

7) Byl jsi ty sám někdy ve škole šikanován?

a) ano b) ne

Otázky č. 8 až č. 10 vyplňuj pouze v případě, pokud jsi na otázku č. 7 odpověděl(a) ano.

8) Jak často jsi byl šikanován?

a) nejméně 2x za rok b) asi jednou za měsíc c) téměř každý týden d) téměř každý den

9) Ubližují ti hlavně:

a) chlapci b) dívky d) chlapci i dívky

10) K šikanování došlo: (můžeš zaškrtnout max. 5 odpovědí)

a) ve třídě b) na chodbě c) na WC d) na hřišti e) na ulici f) doma g) v bytě

spolužáka

h) jinde, kde…………………………………….

11) Napiš kolik hodin denně trávíš u televize ………………

12) Napiš, kolik hodin denně trávíš u počítače………………

13) Setkal ses někdy s vydíráním, vyhrožováním nebo vysmíváním po internetu?

a) ano

Děkujeme za vyplnění dotazníku.