ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Pavla DUŠKOVÁ**

Název práce: **Šikana na školách v Plzeňském kraji**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem předložené bakalářské práce (dále jen BP) bylo prozkoumat aktuální situaci šikany na dvou středních školách Plzeňského kraje. Tomuto cíli odpovídala také témata zpracovávaná v teoretické části BP. Cíl se autorce podařilo naplnit způsobem, který odpovídá požadavkům, jež jsou kladeny na obsahovou i formální stránku BP.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V teoretické části práce se autorka podrobněji věnuje vymezení základních pojmů, které používá v části praktické. Správně rozlišuje pojmy agresivita a agrese, popsány jsou příčiny agresivity a druhy agrese. V samostatné kapitole jsou uvedeny nejvýznamnější poznatky o šikaně, možných příčinách, stádiích vývoje, krátce se také zmiňuje o nové formě šikany, tj. kyberšikaně. Autorka správně popisuje také jednotlivé aktéry šikany a možné postupy při jejím řešení včetně prevence. Kladem této části práce je promyšlená osnova popisovaných pojmů, autorka prokázala dobrou orientaci v bohaté relevantní odborné literatuře, citace jsou pestré a formálně správné, doprovozené spojovacím komentářem.

V praktické části BP je popsán cíl výzkumu, zkoumaný vzorek a použitá metoda. Autorka zformulovala tři tvrzení, jejichž pravdivost ověřuje pomocí dotazníku, který byl zadán 108 žákům dvou středních škol. Dotazník přinesl některé zajímavé a překvapivé výsledky (např. velké procento žáků, kteří se setkali s kyberšikanou), které by se mohly stát předmětem obhajoby – viz dotazy níže.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po stránce formální splňuje předložená práce všechna výše uvedená kritéria. Ocenit nutno dobrou grafickou úroveň celé BP, zejména kvalitní, přehledné grafy s výsledky výzkumu.

BP považují za zdařilou a doporučují ji k obhajobě.

4. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- tvrzení T₁ „o častějším výskytu šikany ve velkoměstě“ se nepotvrdilo, což koresponduje se současnými výzkumy, které (na rozdíl od minulých let) poukazují na větší výskyt sociálně patologických jevů ve vesnicích či menších městech. Jak si tento nový jev autorka vysvětluje?
- při řešení šikany existuje mnoho problémů s nespolutracujícími rodiči, ale někdy může být dokonce nebezpečný tzv. „dobře spolutracující rodič (oběti šikany), který ale nemá na své dítě čas“. Dokáže autorka tuto skutečnost psychologicky objasnit?
- M. Kolář hovoří o šikaně jako „smrtné chorobě demokracie“. Jaký názor má autorka na tento výrok?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Datum: 20. srpna 2012

výborně

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí BP